
سوئدی ها میزبان شهرام ناظری 
می شوند

برجسته   خواننده  
موسیقی ایران، پس 
از 26 سال در مالمو 
و استکهلم، به اجرای 
برنامه می پردازد. در 
این برنامه که به همتِ 

انجمن تئاتر ملی سوئد برگزار می شود، گروه 
هم نوازان، شهرام ناظری را همراهی خواهند 
ــزارش موسیقی ما، وی در ماه های  کرد. به گ
اخیر، در چند شهر ایران نیز به اجرای برنامه 
پرداخت که کنسرتِ کرمانشاهِ او که اواخر مرداد 
امسال برگزار شد، به دلیلِ هوای گرم سالن و 
نبود امکانات موردنیاز، نیمه تمام ماند. وی در 
میانه کنسرتش، کُت خود را به دلیل گرما از تن 
درآورد و گفت: »عذرخواهی می کنم به دلیل 
گرما، کلمات )اشعار( را به خوبی نمی توانم تلفظ 
کنم!« ناظری به دلیل گرمای سالن و نبود تهویه 
مناسب آن، زودتر از ساعت مقرر، کنسرت خود را 
به اتمام رساند. این کنسرت قرار است اواخر پاییز 

در همین مکان، دوباره برگزار شود.

کیهان کلهر »شب های فیروزه ای 
نیشابور« را می نوازد

کیهان کلهر برای 
اجرای کنسرت »آبی 
ــای  ــب ه ــون ش ــچ ــم ه
ــروزه ای نیشابور«  ــی ف
ــت. قرار  به آمریکا رف
بود شب گذشته، این 

کنسرت به همراه ارکستر سمفونیک بریجپورت 
ایالت کنتیکت، به رهبری اریک جاکوبسن، 
روی صحنه برود. بریجپورت بزرگ ترین شهر 
ایالت کنتیکت در کشور آمریکاست. کیهان کلهر 
نوازنده کمانچه و آهنگ ساز ایرانی به تازگی، 
ساخت موسیقی فیلم سینمایی »مجبوریم« به 
کارگردانی رضا درمیشیان را برعهده گرفته 
است. او پیش از این، موسیقی »لانتوری« به 

کارگردانی همین کارگردان را ساخته بود.

اجرای مشترک هیراد و ماکان بند 
در کانادا

کنسرت مشترک 
حمید هیراد و ماکان 
8 فوریه  بند، شنبه 
تورنتوی  در   2020
ــزار می  ــرگـ ــادا بـ ــانـ کـ
شود. به گزارش صبا، 

این کنسرت مشترک، ۱۹ بهمن امسال، توسط 
شرکت موسیقی ثابت، در تورنتو برگزار خواهد 
شد و حمید هیراد و ماکان بند، به ترتیب به اجرای 
قطعات خود می پردازند. گروه موسیقی ماکان 
بند، با صدای رهام هادیان و امیر مقاره، تا به حال 

400 اجرا در ایران برگزار کرده است.

۱۱ادب و هنر  یک شنبه 3۱ شهریور ۱398
22 محرم  ۱44۱.شماره 2020۱

ادبی

 درج اشتباهی یک مصراع شعر
 در تابلوهای شهرداری تهران

توئیتی  و طنزپرداز، در  بیابانکی، شاعر  سعید 
قادر  از شعر  از اشتباه نوشته شدن مصراعی 
طهماسبی، متخلص به فرید انتقاد کرد و نوشت: 
»شهرداری تهران به مناسبت هفته دفاع مقدس، 
یک مصراع از شعر قادر طهماسبی را به غلط روی 
بیشتر تابلوهای بزرگ نوشته: »از این مرافعه بی فتح 
برنمی گردیم« که درستش این است: از این مدافعه 
بی فتح برنمی گردیم/ مگر که مرکب ما بی سوار 

برگردد... آخه یک مصراع اون هم غلط؟!«

دعوت از نویسنده کُرد ایرانی برای 
تدریس دردانشگاه لندن

دانشگاه بیر کبک لندن از بهروز بوچانی، برنده 
بزرگ ترین جایزه ادبی استرالیا که در کمپ 
مانوس در نزدیکی استرالیا محبوس است، برای 
تدریس دعوت کرد. به گزارش ایران آرت، بوچانی 
مقام استاد مهمانِ دانشگاه بیرکبکِ لندن را به 
دست آورده است؛ این مقام به دلیل تلاش ها و 
فعالیت های فرهنگی و ادبی بوچانی به وی اعطا 
شده است. بوچانی که چهار سال است در جزیره 
مانوس )پاپواگینه( نزدیک استرالیا محبوس 
است، طی این سال ها، رمان »دوستی به جز 

کوهستان ندارم« را به نگارش درآورده است.

 ادبیات فرانسه زیر چکش
 حراج کریستیز

حراج کریستیز در حالی 7 اکتبر) ۱5 مهر( برگزار 
خواهد شد که اسنادی از بزرگ ترین نویسندگان 
فرانسوی، در میان 75 قطعه حراجی در این 
دوره چکش می خورد. به گزارش ایرنا، تعدادی 
پروست، نویسنده  دست نویس مارسل  نامه 
ــان از دست  ــان عظیم »در جست وجوی زم رم
رفته« و تعدادی از طراحی های آنتوان دوسنت 
اگزوپری، خالق »شازده کوچولو«، در میان 
ــان حراج  قطعاتی است که خانه کریستیز زم
آن ها را در پاریس اعلام کرده است. همزمان 
با یکصدمین سال اعطای جایزه ادبی گنکور 
)Goncourt( به مارسل پروست، کریستیز 
مجموعه نامه های پروست، مرتبط با رایزنی های 
این نویسنده برای دریافت جایزه این رویداد ادبی 
را در حراج ارائه خواهد کرد. جایزه ادبی گنکور، 
از سال ۱۹0۳ میلادی به آثار ادبی فرانسوی زبان 
اعطا می شود و هر نویسنده، تنها یک بار می تواند 
آن را دریافت کند. این مجموعه دست نوشته به 
مجموعه داری در زوریخ تعلق داشت که در سال 

20۱8 در ۹4 سالگی درگذشت.

موسیقی

غلط ننویسیم

مروری بر4 سرود خاطره انگیز دوران دفاع مقدس

مارش عزت دربیات ترک

خجسته باد این پیروزی	 
همان طور که از نام »خجسته باد این پیروزی« 
برمی آید، این سرود توصیف کننده لحظه های 
شیرین پیروزی است. شعر این سرود را که محمد 
گلریز خواننده آن است، حمید سبزواری سروده 
و احمدعلی راغب آهنگ سازی آن را انجام داده 
است . این سرود به سفارش رادیو به مناسبت 
آزادسازی خرمشهر در عملیات بیت المقدس 
ــارش نظامی در دستگاه  ساخته شد؛ یک م
بیات ترک! آهنگ ساز این اثر که آهنگ سرود 
»آمریکا! آمریکا!مرگ به نیرنگ تو« نیز ساخته 
اوست، با محمد گلریز همسایه بوده است و 
بعد از ساخت، آن را به رادیو تحویل می دهد. 
صبح روز سوم خردادسال 6۱، بعد از خبر به یاد 
ماندنی »خونین شهر، شهر خون آزاد شد«، این 
سرود با مطلع »از صلابت ملت و ارتش و سپاه 
ما/ جاودانه شد از فروغ ظفر پگاه ما« برای اولین 
بار از رادیو پخش شد و تا امروز ورد زبان هاست.

همپای جلودار	 
فعالیت های حوزه هنری در اوایل دهه ۱۳60، 
گسترش یافت و تولید موسیقی برای دفاع 

مقدس نیز، جزو یکی از اولویت های این 
حوزه بود. مجموعه آلبوم های »نینوا«، نتیجه 
تلاشی در همین راستا محسوب می شد 
که دو آلبوم ابتدایی آن، بیشتر به موضوع 
جنگ پرداخته بود. دو تصنیف »شهرخون« 

و »همپای جلودار« در این مجموعه آلبوم، 
بیش از دیگر قطعه ها شنیده شد که تصنیف 
دوم، با یک مثلث طلایی یعنی حمیدسبزواری 

در قالب شاعر، دکلمه خوانی فرج ا... سلحشور 
و حسام الدین سراج به عنوان خواننده شکل 
گرفت. هرچند این تصنیف بیشتر به عنوان یک 
تصنیف برای مردم فلسطین و لبنان شناخته 
می شود اما جزو ماندگارترین آثار موسیقایی 

دفاع مقدس نیز هست.

کجایید ای شهیدان خدایی	 
نمی شود از جنگ گفت و سرود »کجایید ای 
شهیدان خدایی« را به یاد نیاورد. این قطعه با 
صدای بیژن کامکار و آهنگ سازی هوشنگ 

ــه  ــار ب ــ ــکـ ــ ــامـ ــ کـ
مناسبت سوم 

خرداد و 
آزادسازی 
مشهر  خر
ساخته شد. 

بیژن کامکار درباره نحوه ساخت این آهنگ گفته 
است:»در جریان انقلاب هر اتفاقی می افتاد، 
ما شرکت می کردیم و همراه با مردم بودیم. 
ساخت آهنگ در آن زمان، نه سفارشی بود و نه 
دستوری. تنها جوش و خروش درونی بود. این 
آهنگ در یک فضا و شرایط خاص در دوران دفاع 
مقدس و انقلاب ساخته شد.« وی با بیان این که 
نخستین سرود جنگ را در حالی ساختیم که 
هنوز مردم جنگ را باور نداشتند، افزود: این 
آهنگ در زیرزمین وزارت ارشاد و با کمترین 

امکانات ساخته شد.

خلبانان، خلبانان ... 	 
بیشتر ما این سرود را شنیده ایم، اما از جزئیات 
جالب آن بی خبریم. بابک رادمنش، با نام هنری 
سامی  معروف  خواننده  پدر  برنجان)  فیروز 
یوسف( سازنده شعر و آهنگ قطعه به یادماندنی 
»خلبانان« است. او درخصوص چگونگی ساخت 
این قطعه گفته است :» ۳۱ شهریور سال ۱۳5۹ 
جمشید نجفی منزل ما مهمان بود و من مشغول 
نوشتن نت قطعه ای بودم که باید فردای آن روز 
در رادیو ضبط می شد. همان موقع از حمله عراق 
به ایران باخبر شدیم. به علت نزدیکی خانه ما به 
فرودگاه، صدای مهیب انفجاری را شنیدیم و 
مثل همه همسایه ها به پشت بام رفتیم. بهت 
زده ایستاده بودم که با دست اشاره کردم و 
بلند گفتم »پرواز کن!« جمشید گفت چی؟! 
گفتم هیچی، شما فقط فردا در رادیو حضور 
داشته باش. تا صبح روز بعد، شعر و 
آهنگ »خلبانان« را ساختم 
و تنظیم کردم و به سازمان 
ــان خودم  رفتم. آن زم
عضو شورای موسیقی 
سازمان بودم. سرود 
همکاران  ــه  ــ ب را 
دیگرم نشان دادم و 
آن ها هم استقبال 
به  تصمیم  کردند. 
ــن  ــم. ای ــی ــت ــرف ــط گ ــب ض
قطعه توسط ارکستر بزرگ 
رادیو و ارکستر آذربایجانی در 

استودیو 8 رادیو اجرا شد.«

فیلم سهراب سپهری آماده نمایش شد

فیلم سینمایی »رویای 
چهره ها

شاعر
سهراب« با موضوع 
ــراب  ــ ــه ــ زندگی س
سپهری، شاعر سرشناس ایرانی، آماده 
نمایش شد. علی قوی تن، درباره فیلم 
سینمایی »رویای سهراب« به خبرآنلاین 
گفت: »این فیلم درباره یک شاعر نامدار و 

محبوب ایران است و قطعا مردم دوست دارند در فیلمی از سهراب سپهری، روایتی از او را ببینند 
که در تصورات شان وجود دارد و از جهاتی هم، ما ملزم هستیم زوایای دیده نشده شخصیتی چون 
سهراب را نشان بدهیم و این تقابل، کار فیلم ساز را سخت می کند. فیلم »رویای سهراب« یک فیلم 

بیوگرافی نیست بلکه راوی زوایای پنهان و دیده نشده ای از زندگی سهراب سپهری است.«

 کسالت، مانع اجرای کنسرت زندوکیلی در کانادا شد

ــرت علی  ــ ــسـ ــ ــنـ ــ کـ چهره ها

زندوکیلی در شهرهای خواننده
ــف کانادا و  ــل ــت ــخ م
استرالیا لغو شد. او با انتشار این خبر 
ــرام خود  ــاگـ ــتـ ــسـ ــنـ ــه ایـ ــحـ ــفـ درصـ
عرض  عزیزانم  شما  نوشت:»خدمت 
کنم، به علت کسالتی که برایم پیش 

آمده و چند روزی هم هست که به شدت درگیر آن هستم، متاسفانه به دستور دکتر عزیزم 
اجازه پرواز ندارم تا زمان بهبودی کامل. امیدوارم لیاقت دیدارتان را در زمانی دیگر داشته 
باشم.« قرار بود تور کنسرت این خواننده روز گذشته و امروز برای اولین بار در شهرهای 

ونکوور و تورنتو برگزار شود.

یک تحقیق جدید نشان  می دهد، با وجود 
نشانه های پیشرفت زنان در دنیای هنر، این 
حوزه هنوز تحت سلطه مردان است. به گزارش 
ایسنا، با توجه به تحقیقاتی که به تازگی توسط 

ــورت گرفته، در ۱0 سال  »آرت نت نیوز« ص
ــار فروخته شده در  ــد آث گذشته تنها 2 درص
حراجی های سراسر جهان، به هنرمندان زن 
تعلق داشته است. با توجه به این آمار، 40.7 

ــار فروخته  ــ ــد آث ــ درص
ــازه  ــ ــن ب ــ ــده در ایـ ــ شـ
زمانی، به پنج هنرمند 
آن  درصد   25 و  زن 
به آثار »یایویی« ـ 

هنرمند معاصر ژاپنی ـ تعلق دارد.

آج/ عاج

این دو واژه را نباید با هم اشتباه کرد. آج واژه 
فارسی است به معنای »برجستگی های منظم 
بر سطح یک شیء مانند سطح سوهان« ولی 
عاج واژه ای عربی است به معنای »ماده ظریف 
و سختی به رنگ سفید شتری که بدنه اصلی 
دندان های فیل و بعضی دیگر از جانوران را 
ــاره  ــروزه بیشتر درب ــد«. آج امـ ــی ده تشکیل م

لاستیک اتومبیل به کار می رود.

نقطه نظر
عبارت  لفظ  به  لفظ  ترجمه  که  ترکیب  ــن  ای
انگلیسی است در فارسی بی معناست و بهتر است 
از کاربرد آن پرهیز شود. در قدیم نظرگاه به همین 
معنا بوده است و امروزه دیدگاه نیز می گویند که 

درست است.

نفرات
در عربی نفر را به اَنفار جمع می بندند که در 
فارسی رایج نیست. جمع نفر به نفرات طبق 
قواعد صرف عربی غلط است، اما در یک قرن اخیر 
در گفتار و نوشتار فارسی چندان رایج شده است 

که دیگر نمی توان آن را غلط دانست. 

پولدارترین هنرمند زن جهان کیست؟

گروه ادب و هنر- رژیم بعث عراق، روز 3۱ شهریور ۱359، 
نیروهای خود را از مرزهای ایران عبور داد تا جنگی هشت ساله 
را به کشورمان تحمیل کند؛ همین قدر ناگهانی و بی مقدمه. در 
طول هشت سال دفاع مقدس، اتفاقات زیادی در حوزه ادب و 
هنر رقم خورد؛ اما یکی از پررنگ ترین آن ها، ساخت سرود و 

سمفونی های تاثیرگذار در زمینه حماسه و دفاع بود. استفاده  
از نواها و موسیقی، از دیرباز در جنگ ها سابقه داشته و درکتاب 
»کوروش کبیر« اثر گزنفون نیز، به این موضوع اشاره شده که 
در جنگ های آن زمان، سپاه ایران از یک ساز بادی که صدای 
مهیبی داشته، استفاده می کرده است. این رویکرد در دوره 

های مختلف، دنبال شد و در دوران ما، افزون بر مارش های 
نظامی، برخی نوحه های ماندگار نیز، ضمیمه موسیقی دفاع 
مقدس شد. این دوره را باید دوران طلایی موسیقی و سرودهای 
دفاع مقدس در ایران دانست. در ادامه به چهار قطعه معروف 

دفاع مقدس و چگونگی ساخت آن ها اشاره می کنیم.


